
                 
                                                              AREA  WELFARE 

                               Servizio Politiche d'Integrazione e Nuove Cittadinanze

                                                                         

                                             DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

                                                          n.  23 del 09 agosto 2022

Oggetto: affidamento  all'associazione  Terra  Mia  Onlus,  degli  interventi  del  progetto  Integrazione  ed
Inclusione  dei minori rom  nel  Lotto 4 di Scampia  - 2022/23

Determinazione  a  contrarre  n.  13  del  15/07/2021 con  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  un  Accordo
Quadro.

Impegno della  spesa di  €  100.862,90  esente  IVA  per  la  stipula  del  secondo contratto  applicativo –  anno
scolastico  2022/23.

CIG: 88355037BA 

                                                                  

 

Comune di Napoli
Data: 03/10/2022, IG/2022/0001766



 IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che il Comune di Napoli realizza politiche finalizzate all’inserimento nel contesto cittadino degli immigrati
presenti sul territorio, rivolgendo attenzione alla minoranza dei Rom ed in particolare alle azioni di inclusione
socio-educativa dei numerosi minori;

- che a seguito di  procedura aperta indetta con determinazione n. 13 del 15/07/2021, per l'affidamento degli
interventi del  progetto Integrazione ed  Inclusione  dei minori rom tramite  stipula di un Accordo Quadro con
unico operatore economico, si è proceduto ad individuare un ente per la realizzazione delle attività nel Lotto 4
di Scampia;

-  che gli  interventi  del  Lotto di  Scampia sono stati  aggiudicati  all'Associazione Terra Mia Onlus -  P.  IVA
05749981212 C.F. : 95045970639 -  con sede legale in Via Materdei  n. 81 Napoli;

- che con atto pubblico amministrativo, repertorio n. 86602 del 17/06/2022,  allegato quale parte integrante, è
stato sottoscritto fra le parti l'Accordo Quadro e la contestuale stipula del primo contratto applicativo per l'anno
2021/22;

- che con deliberazione di GC. n. 281 del 27/07/2022 sono state adottate quote di avanzo vincolato fra cui lo
stanziamento per la realizzazione delle attività in parola sul capitolo di spesa 101368 art. 15;

RITENUTO OPPORTUNO,  al fine di garantire il diritto all'istruzione dei minori in parola ,  procedere alla
realizzazione delle attività del Lotto 4 di Scampia per l'anno scolastico 2022/23 stipulando con l'associazione
Terra Mia Onlus il 2° contratto applicativo dell’Accordo Quadro;  

PRECISATO che per la realizzazione degli interventi progettuali per l'anno 2022/23  è necessario procedere
all’assunzione dell’impegno della spesa di € 100.862,90 esente IVA  sul capitolo101368 art. 15 ;

PRESO  ATTO  che i controlli  per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs
50/16 sono agli atti d'ufficio con esito positivo;

ATTESTATO  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto,  anche  ai  fini  della  esclusione di
eventuali ipotesi di conflitto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e
degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall'Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24/04/201, è stata espletata dal dr. Vincenzo Esposito, Responsabile dell’U. O. Rom del Servizio proponente;

ATTESTATA altresì  la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28.02.2013);

STABILITO che gli interventi di integrazione ed inclusione scolastica del Lotto  4 per l' anno scolastico
2022/23, dovranno essere svolti utilizzando le figure professionali previste e secondo le modalità, il monte ore e
le metodologie di intervento riportate nel Capitolato di gara  nonché a seguito della validazione del Servizio.

Comune di Napoli
Data: 03/10/2022, IG/2022/0001766



 

DETERMINA 

CONFERMARE  gli  interventi  del  progetto  Integrazione ed  Inclusione  dei  minori  rom  nel  Lotto 4 di
Scampia,  per l'anno  scolastico  2022/23 aggiudicati  a seguito di  procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del
D.Lgs.  50/2016  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro,  all'Associazione  Terra  Mia  Onlus  -  P.  IVA
05749981212 C.F. : 95045970639 con sede legale in Via Materdei  n. 81 Napoli;

PROCEDERE  alla  stipula  del 2°  contratto  applicativo  dell’Accordo  Quadro,  per  gli  interventi  dell'anno
scolastico 2022/23, demandando al Servizio Autonomo CUAG  i consequenziali adempimenti ;

IMPEGNARE  la spesa di €  100.862,90 esente IVA - sul capitolo di spesa 101368 art.15  Codice di Bilancio
12.04-1.03.01.02.999 -  annualità 2022; 

PRENDERE ATTO  che sono stati completati, con esito positivo, i controlli  per il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/16;

RISERVARSI di richiedere l'attivazione del FPV secondo l'esigibilità delle prestazioni per l’E.F. 2023;

STABILIRE che le attività di cui al 2° contratto applicativo dell’Accordo Quadro avranno decorrenza dalla
data successiva di formale comunicazione di avvio e concludersi entro il 31/07/2023,  secondo le validazioni del
Servizio;

DARE ATTO  dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 così  come
coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in quanto il capitolo di spesa
presenta sufficiente disponibilità di cassa.

PRECISARE  che le modalità, il numero delle figure professionali, le aree di competenza nonché i rapporti
amministrativi e contabili sono  riportati  negli atti approvati con determinazione  n. 13 del 15/07/2021 ed essere
sottoposti alla validazione del Servizio.

AUTORIZZARE l'inizio delle attività in parola, nelle more della stipula contrattuale, per l'urgenza e la
necessità di garantire il diritto allo studio degli alunni rom e di prevenire fenomeni di dispersione e/o abbandono
scolastico.

Il Dirigente attesta che:

-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi   di
conflitto  ex  art.6  bis  L.241/90,  introdotto  con  L.190/12  (art.1  c.41),  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.254  del  24/04/2014  e  modificato  con
Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

-  l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai
sensi dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli
Interni dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013

- il presente provvedimento contiene dati personali in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Il presente atto è composto  da n. 3  pagine e porta in allegato copia del atto pubblico amministrativo (accordo
quadro e 1°contratto applicativo)  di n. 11 pagg. 

                                                                                                   Il Dirigente                               
dott. ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82  (CAD). La
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 03/10/2022, IG/2022/0001766


		2022-08-11T09:47:38+0200
	MARIAROSARIA CESARINO




